Yüzyılda Kelam-Tasavvuf İlişkisi -İbn Fûrek Örneği-

Abdülgaıffar ASLAN*

ABSTRACT

This study deals with the relationship of theology with sufizm in the sunni world begining from the middle of the 10th century until the early 11th century. In perticular, the role of Ibn Furek (330-406/941-1015) in the relationship of theology with sufizm are taken into account according to his book Kitabu'l-Ibana. His approaches towards this subject are examined in some details. Because the period in question is an important stage in the current discussions of the relationship of theology with sufizm.

Hatta daha ileri gidilerek Sünnî dünyasındaki sûfi hareketlerin asıl itibarıyla Hıristiyanlığın etkisinde kalmış olan Şîî ve Râfîzî kaynaklardan alındığı zikredilmektedir.⁶

Nitekim tasavvufî uygulamalar ile onun içerdiği düşünce arasında ruhânî bir anarşinin geliştiğini gören Kelâbâzî (ö. 385/995), *Taarruf* adlı eserini yazmadaki amacını, kitabın mukaddimesinde şöyle açıklamaktadır:

"...Nihayet manâ gitti, isim kaldı. Hakikat kayboldu, şekil zuhur etti... Tasavvuf-tan anlamayanlar sûfilik iddia etti, sûfilik vasfını haiz olmayanlar tasavvufu söylemeye özendi.

Diğer taraftan IV/X. yüzyılın ikinci yarısından itibaren V/XI. yüzyılın başlarına kadar telif edilmiş tasavvuf düşüncesini konu edinen temel kaynaklara baktığımızda ise, pek çok meselenin, kelâm ilmiyle ilgili olduğunu görürüz. Bu çerçevede, Muhâsibî'nin (ö. 243/857) *Vesâyâ ve er-Riâye*'sinde, Kelâbâzî'nin (ö. 380/990) *et-Taarruf*

Kara, Mustafa, *Tasavvuf ve Tarikatlar Tarihi*, İstanbul 1985, s. 26-27; Eraydın, Selçuk, *Tasavvuf ve Tarikatlar*, İstanbul 1984, s. 25-25; Öztürk, Yaşar Nuri, *Kur'ân-ı Kerim ve Sünnete Göre Tasavvuf*, İstanbul 1985, s. 33).

- 4 Nagel, Tilman, *The History of Islamic Theology: From Muhammed to the Present* (çev.

Ancak onun etkisi zühdün ana meselelerinden ziyâde, rûhî hayatın tanzimine dair yönlerden olmuştur. Sûfiler, ruhban bir hayatı yaşayan hıristiyan keşişlerin bazı öğretilerinden istifade etmişlerdir. Sözelimi bunlardan birisi, "Marifeti, manastırda iken yanına gittiğim Sem'ân isimli bir rahipten öğrendim" diyen İbrahim b. Edhem'dir (ö. 161/777) (İbnu'l-Cevzî, s. 137).
- 7 Kelâbâzî, s. 48-49. Sûfilerden nakledilen bu tür itiraflar için bkz. Yıldırım, s. 20-22.

li Mezhebi Ehli't-Tasavvuf'unda, Serrâc'ın (ö. 378/988) el-Lüm'a'nda, Ebû Tâlib el-Mekki'nin (ö. 386/996) Kûtü'l-Kulûb'unda ve Kuşeyri'nin (ö. 465/1072) Risâle'sinde kelâmî konulara yer verildiği görülmektedir. Bundan amaç, felsefi veya kelâmî düşünce sisteminin savunmasını yapmak değil, dünyaya karşı belli bir tarzı geliştirmektir.⁸

Bunun yanında IV/X. yüzyılın ikinci yarısından itibaren sûfilerin eserlerinde en fazla göze çarpan hususiyet ahlâkî yöndür.

Durumun Kerramîlerin iffetinden başka bir şey olmadığını öğrenen Sultan, İbn Fûrek'i tekrar eski görevine tayin eder (bkz. Mehmed Şerefeddin, "Kerramîler", *Dârü'l-Fünûn İlahiyat Fakültesi Mecmuası*, İstanbul, Nisan 1929, sayı: 11, s. 6-7). İbn Teymiyye'nin (ö. 728/1328), kelâmî görüşlerinden dolayı Cebriyye'nin ileri gelenleri arasında zikrettiği Bişr b. Gıyâs el-Merîsî'nin (ö. 218/833) halefleri arasında İbn Fûrek, Fahreddin er-Râzî ve diğer Eş'arî ekolüne mensup bazı kelâmcıları sayması, Ali Sami en-Nesşâr tarafından "burada Eş'arîlere karşı, halef mezhebine karşı işlenmiş büyük bir yalan vardır. İbn Teymiyye'nin bu kör ve kindar düşmanlığı halef (Eş'ariyye) ekolünün hakikatini tam olarak anlamasına ve tasvip etmesine mani olmuştur" şeklinde bir karşılık görür (*Neş'etü'l-Fikri'l-Felsefi fi'l-İslâm*, Kahire, t.y., I. s. 365).

kelâmcılarının, dolaylı da olsa, tasavvufu ilgilendikleri görülmektedir. Bu nedenle, biz de burada Gazzalî'ye (ö. 505/1111) kadarki Eş'arî ekolüne mensup belli başlı kelâmcıların tasavvuf ile ilişkileri üzerinde kısaca durmaya çalışacağız.

Hasan Hanefî, "Tasavvufun Eş'arîlikle içiçe girmesi özellikle Gazzalî'den sonra Memlûklular ve Türklerin hakim olduğu dönemlerde olmuştur"²⁹ diyerek, Eş'arîlik-Tasavvuf ilişkisini ortaya koymaya çalışsa da, hakikatte bu diyalog Gazzalî öncesine dayanmaktadır. Zira tasavvuf tarihinde, Hâris el-Muhâsibî (ö. 243/857) gibi kelâm ilminde Ehl-i Sünnet'in öncüleri sayılan sûfilerin, Tevhîd konusu etrafında yapılan tartışmalarda, daha sonra kelâmcılar tarafından geliştirilecek metodları kullandıkları ifade edilmektedir.³⁰

Nitekim Muhâsibî'nin çağdaşı Abdülazîz b. Yahya el-Mekki (ö.?), Ehl-i Sünnet'in ilk kelâmcılarından olup zâhid ve âbid bir kişidir. Bu zat, kelâm ilmi ve zühhd ile ilgili bir çok eser telif etmiştir. Özellikle kelâm alanında, onunla Bişr b. Gıyâs el-Merîsî (ö. 218/833) arasında geçen bir tartışmayı içeren *Kitâbu'l-Hayda* adındaki eseri kayda değerdir.³¹

İzmirli İsmail Hakkı (ö. 1946) da, Eş'arîlikle tasavvufun diyalog ve uzlaşmasını, Eş'arî'ye (ö. 324/936) kadar dayandırmaktadır. İzmirli'ye göre "Eş'arî, kelâm ve esnâf-ı ulûmda mahir ve mütebahhir olduğu gibi tasavvufta da mahir ve mütebahhir idi."³² İzmirli'nin bu görüşünü destekleyen bir kaynağa rastlanmamakla beraber, bazı tabakat kitaplarında Eş'arî'nin zühhd ve verasıyla ilgili rivâyetler yer almaktadır. Onun zühdüyle ilgili açtığı bir başlıkta İbn Asâkir (ö. 571/1175) şöyle bir nakilde bulunur: "Fakîh İmrân Musa b. Ahmed'in bildirdiğine göre onun babası senelerce Basra'da ve daha sonra Bağdat'ta Eş'arî'nin hizmetinde bulunmuştur. Babası, 'O'ndan (Eş'arî) daha büyük vera sahibi kimseyi görmedim" demiştir.³³

İbn Asâkir aynı eserinde, Eş'arî'nin hizmetçisi Ebu'l-Huseyn Bindârî (Bundâr, Bendâr) b. el-Hüseyn eş-Şîrâzî'nin (ö. 353/964) sûfliği hakkında başlık açmıştır.³⁴ Ancak Bindârî'nin Bağdad'ta, ahlâkî ciddiyet ve ictimaî canlılık tutumunu benimseydiği Şibli'nin (ö. 334/945) yolunu tercih ettiği belirtilmektedir.³⁵

İbn Asâkir'in İbn Fûrek'ten yaptığı bir rivâyete göre de, onun Eş'arî'den ders alan Ebû Sehl es-Sa'lûkî en-Neysabûrî (ö. 367/977) için: "O, fakih, edip, şair, mütekellim, müfessir, sûfi ve kâtip idi"³⁶ demiştir. Aynı yerde Süfyân es-Sevrî'nin (ö. 161/777) bir mütekellim ve sûfi olduğu zikredilmektedir. Öte yandan Eş'arî'nin talebeleri arasında yer alan Ebû Zeyd Mervezî'nin (ö. 371/981) de zühhd ve verasıyla ün yaptığı kaydedilmektedir.³⁷

29 Hasan Hanefî, *İslâmî Araştırmalar* (çev. İbrahim Aydın-Ali Durusoy), İstanbul 1994, s. 33.

30 Ebû Reyân, Muhammed Ali, *Târîhu'l-Fikri'l-Felsefî fi'l-İslâm*, Beyrut, ty., s. 197.

31 İbn Nedîm, *el-Fihrist*, Beyrut 1994, s. 230.

Sabri Hizmetli), Ankara 1981, s. 69.

33 İbn Asâkir, Ebu'l-Kâsim Ali b. Hasan, *Tebyînu Kizbi'l-Müfterî fîmâ Nûsibe ile'l-İmâm Ebî'l-Hasan el-Eş'arî*, Beyrut 1979, s. 141.

34 İbn Asâkir, s. 179.

35 Laoust, s.193.

36 İbn Asâkir, s. 185.

37 İbn Asâkir, s. 179.

Bâkîllânî (ö. 403/1013), İbn Fûrek ve Ebû İshak İbrahim b. Muhammed el-İsferâyînî (ö. 418/1027), Eş'arî'nin talebelerinden Ebu'l-Hasan el-Bâhilî el-Basrî'den (ö. 373/983) ders almışlardır. Bu arada Bâkîllânî, hocası Bâhilî'den bahsederken onun için, ehlü'l-ilm ve't-tasavvuf (ilim ve tasavvuf ehli) şeklinde bir ifade kullandığı da bildirilmektedir.³⁸

Kelâmcıların çoğunluğunun, Hallâc'ın (ö.309/921) Hulûliyye'ye mensup biri olduğu hususunda birleşmelerine rağmen,³⁹ Bâkîllânî (ö. 403/1013), onu, sihirli formüller ve olağanüstü şeyler yapanlar sınıfına dahil etmiştir. Bâkîllânî, Mu'tezile'nin kendi prensiplerine dayanarak nübüvvetin ispatı için ileri sürdükleri delillerin yetersizliğini gösterirken, Hallâc'ın ileri sürdüğü görüşleri ve yaptığı işleri anlatmaktadır.⁴⁰ Bu da gösteriyor ki, sûfilerin görüşleri, kelâmcılar tarafından daima gözlemlenmiş ve insan-Allah ilişkisinde naslara aykırı olabilecek iddialar reddedilmeye çalışılmıştır.

Kısaca Bâkîllânî, İbn Fûrek, Ebû İshak el-İsferâyînî, Abdulkâhir el-Bağdâdî (ö. 429/1037), Ebû Tayyib et-Taberî (ö.450/1058), İmâmu'l-Harameyn Ebu'l-Meâlî el-Cüveynî (ö. 478/1085), Ebû Hamid el-Gazzalî (ö. 505/1111), Gazzalî'nin öğrencisi İbn Tûmert el-Mağribî (ö. 524/1129) ve Abdülkerîm eş-Şehristânî (ö. 548/1153) gibi Eş'arî ekolüne mensup kelâmcıların takva ve verâ sahibi kimseler oldukları belirtilmiş ve bazıları da açıkça mutasavvif şeklinde nitelendirilmiştir.⁴¹

Buna rağmen, zâhid ve verâ sahibi Eş'arî kelâmcıları, kelâmı tasavvufa indirge-medikleri gibi, tasavvufu da kelâmî bir kalıpla inşa etmek yoluna gitmemişlerdir.

Bu dönemde kelâmcılar tarafından, kelâmî konularının işlendiği eserlerinin varlığı yanında, onlar tarafından yazılmış milel ve nihâl türünden eserler de mevcuttur. Eş'arî' de görüldüğü üzere kelâmcılar, sûfleri, ikinci türden yazdıkları eserlerinde onları bağımsız bir fırka olarak değerlendirmişlerdir.

Bağdâdî (ö. 429/1038), Ehl-i-Sünnet'e mensup fırkaları sayarken ilk defa müstakil bir grup, olarak mutasavvıfları zikretmektedir.⁴⁶

İsferâyîni (ö. 471/1078) de, Bağdâdî gibi, sûfleri Ehl-i Sünnet fırkaları içerisinde altıncı grup olarak kabul etmektedir.⁴⁷

Fahrüddin er-Râzî (ö. 606/1209) ise, birçok milel ve nihâl kitaplarında sûflilerin bir fırka olarak ele alınmamasının bir hata olduğuna işaret etmektedir. Ona göre, sûfiyye bağımsız bir fırkadır ve kendi içlerinde gruplara ayrılmaktadır.⁴⁸

Görüldüğü üzere, IV/X. yüzyılın ikinci yarısında sûfî hareketin ruhanî canlılığı inkâr edilemez bir gerçektir.

IV/X. yüzyılın ikinci yarısından V/XI. yüzyılın başlarına kadarki süre içerisinde Sünnî dünyada gelişen tasavvufî hareketler, Ehl-i Sünnet kelâmı açısından büyük problem teşkil etse de, dönemin bazı Eş'arî kelâmcıları tarafından müsamaha gördüğü bir gerçektir. Bunların başında Ebû Bekir b. Fûrek (330-406/941-1015) gelmektedir. Nitekim o, tasavvufa dair "*Kitâbu'l-İbâne an Turu?kı'l-Kâsîdîn ve'l-Keşf an Menâhici's-Sâlikîn ve't-Teveffur ilâ İbâdeti Rabbi'l-Âlemîn*" adlı bir eser yazmıştır.

İbn Fûrek, Eş'arî ekolü içerisinde kelâm ilmini kendi maksadını gerçekleştiren bir ilim olarak görmüş olmasına rağmen, kaynaklarda onun kelâm, fıkıh, usûlu fıkıh, tefsir, hadis, tasavvuf, tabakât, edebiyat ve nahiv sahaslarında eserler verdiği belirtilmektedir.⁵³ Yine onun âbid, zâhid, sâlih, verâda ileri dereceye ulaşmış bir sûfî olduğu zikredilmektedir.⁵⁴ Onun tasavvufu ilgilienmesinde Bindâr b. Hüseyin (ö. 353/964), İbn Hafif eş-Şirâzî (ö. 371/981) ve Ebû Osman el-Mağribî (ö. 373/983) gibi

50 Fazlur Rahman, *İslam ve Çağdaşlık* (çev. Aparslan Açıkgenç-M.Hayri Kurbaşoğlu), Ankara 1990, s. 277-278.

51 Fazlur Rahman, *Çağdaşlık*, s. 283.

52 Laoust, s.193. Ayrıca Laoust, Kuşeyrî'yi anlattığı bölümde de yine Eş'arî ekolüne karşı anlaşıl-maz şöyle bir cümle daha kullanır. Ona göre, Kuşeyrî, "438/1046 senesinde yazdığı *Risâle*'sinde, Melâmetiyye'nin ekzantrikleriyle bozulmuş olan tasavvufun gerçekte Eş'arîliğe muvafık olduğunu gösterir" (s. 196).

53 İbn Fûrek'in biyografisi için bkz. İbn Asâkir, s. 232; İbn Hallikân, Ebû Abbâs Şemseddîn Ahmed b. Muhammed, *Vefeyâtü'l-Ayân*, Beyrut 1978, IV, 272-273; el-Yâfiî, Ebû Muhammed Abdullah b.

S., *Bilgi Ağı* (çev. A. Hadi Adanalı), Ankara 2001, s. 21. Kelâmcılar yalnız peygamberin ilhamını kabul etmişlerdir. Bu arada Kitap ve Sünnet'e aykırı olmayan, kişisel bir takım haz olan ilhamı -Gazzalî gibi- bir bilgi kaynağı olarak kabul edenlerin yanında, onu mûsamaha ile karşılayan Kiyâl-Harrâsî (ö. 504/1110), Râzî (ö. 606/1210) ve Âmidî (631/1233) gibi müteahhirin dönem Eş'arî kelâmcıları da bulunmaktadır (Geniş bilgi için bkz. Aslan, *Kur'an'da Vahiy*, s. 73-82).

57 İbn Fûrek'in bilgi ve diğer bazı görüşleri için bkz. Yavuz, *İslam Akâidinin Üç Şahsiyeti*, s. 93-120.

58 İbn Fûrek, *İbâne*, vr. 28a. Bu konuda geniş bilgi için bkz.